Nobilis vir * Gabriel Marcello potestas Insulle, de voluntate et expresso cunsemsu Minoris, 

Maioris et Generalis Consilii sui et Comunis Insulle ad sonum campane et voce preconis 
more solito congregato, et ipsa cunsilia et omnes116 ipsorum cunsilliorum cum eodem 

domino potestate simul, nemine discordante, ex certa siencia, pura, plena et libera voluntate 

ac mera liberalitate, omni metu et coactione cessante, fecerunt, constituerunt, creaverunt 
et ordinaverunt suum et dicti Comunis legitimum sindicum, nuntium ac verum, sufficiemtem et 

specialem procuratorem discretum virum Almericum notarium condam Dominici de 
Insulla * presentem et hoc mandatum sponte susipientem ad presentandum se coram * 
inclito domino ..117 domino duce Venetiarum et eius Consilio * et ad subiciemdum 

dictam terram, Comune et homines Insulle et districtum ipsius domino duci et Comuni 
Venetiarum ad plenum, merum et mistum inperium et ad plenam et liberam iurisdictionem, 

tam in criminallibus quam in civillibus, tam in exercitu faciendo ad mandatum domini ducis et 

Comunis Venetiarum quam in omnibus alliis, et ad dandum et cuncedendum omnia allia que 

ad ius cuiuslibet dominii pertinere noscuntur, et ad promitendum quod singulis annis recipient 

et abebunt potestatem et potestates, capitaneum et capitaneos, qui per dominum ducem et 

Comune Venetiarum ad ipsam terram118 * dirigentur pro dicto officio capitanarie et potestarie 

faciemdo et exercemdo, et quod pro capitaneis et potestatibus eos singulis annis tenebunt qui 

per dictum dominum ducem et Comune Venetiarum, ut dictum est, dirigentur, et eis tamquam 

capitaneis et potestatibus singullis annis obtempperabunt, et quod dicto domino duci et 

Comuni Venetiarum fidelitatem facient singulis annis ad voluntatem domini ducis per 

sindacum legitime cunstitutum, et potestatibus et capitaneis predictis sequimenta facient 

et iurabunt, prout moris est et iuris, * et ad presentandum se etiam coram domino ..119 
domino summo pontiffici et coram quocumque allio iurisdictionem abente ad protestamdum 

iura Comunis Insulle, tam contra venerabillem patrem dominum R(aymundum) patriarcam 

Aquiliemsem quam contra quamlibet aliam personam ecclesiasticam et mundanam, 

115	 iter. A.
116	 sic A: pro homines, sicut in doc. 6.
117	 sic puncta posuit A.
118	 iter. A.
119	 sic puncta posuit A.
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ad agemdum, deffemdemdum, respumdemdum et ostemdemdum iura ipsius Comunis Insulle 
et * cedemdum iura, damdum et confirmamdum omnia et singula * suprascripta pro iuribus 

domini ducis et Comunis Venetiarum et ipsius Comunis Insulle menutenemdis et defemdemdis, 
* et ad iuramdum in animabus dictorum consilliorum et Comunis et hominum Insulle omnia 
* et singula suprascripta, * et ad cunfirmamdum, retifficamdum et aprobamdum 
omnia instrumenta, pacta, privilegia seu iura que scripta sunt in libris Comunis 
Venetiarum, et generaliter ad omnia allia et singula faciemda, * exercemda et promitemda, cum 

promisione pene et obligatione bonorum que in predictis et circa predicta vel aliquod predictorum 

fuerint necessaria et oportuna et que diti potestas, consilia et Comune et homines Insulle 
presemtes facere possent, et quidquid predictus simdicus fecerit, promiserit, concesserit, 
retifficaverit et dederit in omnibus et singulis supraditis et ad subiciemdum, ut dictum est, 

promiserunt firmum et ratum ac gratum habere et tenere perpetuo et non contra facere vel 

venire per se vel allios de iure120 vel de facto, modo aliquo, dolo121, ingenio sive causa, sub 

obligatione bonorum dicti Comunis et simgularum personarum ipsius Comunis.

(SN) Ego Gerardinus de Regio ex inperialli auctoritate notarius et tunc 
suprascripti domini potestatis et Comunis Insulle scriba hiis omnibus interffui 
et a dicto Universo Consillio rogatus scripxi et coroboravi.

***

Documento 8: Ratifica e rinnovamento della dedizione di Capodistria a Venezia 

Luogo e data: Venezia, 7 maggio 1292 

Fonte: ASV, MDAP, busta 8, doc. 292, semplice copia della fine del XIII o del 
XIV secolo (= B). 

Edizioni precedenti: n/d. 

Regesti: A.S. MINOTTO, Acta et diplomata, vol. 1, p. 44 

Annotazioni sui principi editoriali: edizione diplomatica basata sul manoscritto 
B; la suddivisione in paragrafi è un intervento editoriale e non segue l’originale. 
Il latino del documento presenta diverse irregolarità, come l’omissione della 
lettera t dopo c (indicione), la confusione tra p e b (puplico al posto di publico), 
errori nella scrittura delle doppie (suposuit, ratifficans, apensionem, sumo, 

120	 seq. de iure iter. A.
121	 seq. dolo iter. A.
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neccese, concesio) e l’inserimento errato della lettera h (hostendum al posto di 
ostendum). Tuttavia, poiché queste varianti rientrano nelle comuni alterazioni 
del latino medievale, non verranno segnalate nell’apparato critico.

***

In nomine Dei.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indicione quinta, 
die mercurii septimo intrante madio.

Discretus vir Facina Mucius quondam Gynanni de Iustinopoli sindicus et procurator 
nobilis viri Marini Mauroçeni potestatis Iustinopolis et suorum consiliorum 
ac Comunis et hominum civitatis eiusdem ad infrascripta omnia et singula 
specialiter constitutus, ut de ipso sindicatu et procuracione plene constat puplico 
instrumento inde rogato et scripto manu mei notarii infrascripti sub millesimo et 
indicione predictis, die mercurii sexto exeunte marcio, cuius tenor inferius per 
ordinem est insertus, coram illustri domino domino Petro Gradonico Dei gratia 
inclito Venecie, Dalmacie atque Chroacie duce et domino quarte partis et dimidie 
tocius Imperii Romanie, ex certa sciencia, pura, plana122 et libera voluntate ac 
mera liberalitate, omni metu et coactione cessante, confitendo se infrascripta 
et singula iam diu facta fuisse per Papium123 Ripoldum et Iohannem Dyatalmi 
syndicos et ambaxatores Comunis, Consilii et hominum Iustinopolis legittime 
ordinatos et constitutos, tam de subiectione quam de omnibus aliis, illustri 
domino Iacobo Contareno clare memorie duci Veneciarum, recipienti pro se et 
suis successoribus et nomine et vice Comunis Veneciarum, de novo sindicario et 
procuratorio nomine dicti Consilii et hominum Iustinopolis se et dictum Comune, 
consilia et homines civitatis Iustinopolis et ipsam civitatem et eius districtum 
suposuit, submisit, subiecit, dedit et concesit supradicto domino domino Petro 
Gradonico inclito duci Veneciarum, pro se suisque succesoribus recipienti et 
nomine et vice Comunis Veneciarum, ad plenum, merum et mixtum imperium et 
ad plenam et liberam iurisdictionem, tam in civilibus quam in criminalibus, tam 
in exercitu faciendo ad mandatum domini ducis et Comunis Veneciarum quam in 
omnibus aliis que ad iura cuiuslibet dominii pertinere noscuntur. 

122	 sic B: pro plena.
123	 ex corr. B: pro Paponem.
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Et promisit sindicario nomine supradicto singulis annis recipere et habere 
potestatem et potestates, capitaneum et capitaneos, rectores et officiales qui 
per dominum ducem et Comune Veneciarum dabuntur et transmittentur ad 
ipsam civitatem Iustinopolis pro predictis officiis faciendis et exercendis, et 
quod pro capitaneis et potestatibus et pro rectoribus et officialibus eos habebunt 
et tenebunt singulis annis qui per predictum dominum ducem et Comune 
Veneciarum dabuntur et transmittentur ad ipsam civitatem Iustinopolis pro 
predictis, ut dictum est, et eis tamquam capitaneis et potestatibus, rectoribus 
et officialibus singulis annis obtemperabunt et sequimenta iurabunt, prout 
moris et iuris est. 

Et quod fidelitatem domino duci et Comuni Veneciarum facient singulis annis ad 
voluntatem domini ducis per sindicum legittime constitutum.

Ratifficans, confirmans, laudans et approbans omnia et singula que olim fecerunt 
suprascripti Papo Ripoldus et Iohannes Dyatalmi sindici et ambaxatores 
suprascripti Comunis, Consilii et hominum Iustinopolis de subiectione predicta 
suprascripto domino duci et Comuni Veneciarum, necnon omnia pacta, 
instrumenta, privilegia et iura que scripta sunt in libris Comunis Veneciarum, 
et eciam scripta que sindicario nomine suprascripto confitentur, iubet et vult 
perpetuo habere et optinere plenum robur.

Dans, insuper, cedens et concedens sindicario nomine suprascripto eorum iura et 
dicti Comunis ipsi domino duci et Comuni Veneciarum, ita quod de ipsis possit agere, 
defendere, respondere seseque tueri, excipiens124 et replicare, uti ipsi possunt 
vel possent, si dicta iura non concessissent, tam contra dominum R(aymundum) 
patriarcham et ecclesiam Aquilegensem quam contra quoslibet alios.

Et predicta omnia et singula corporali iuramento, sindicario nomine quo supra125, 
iuravit et promisit attendere et observare et se firmum et ratum ac gratum 
habere et tenere perpetuo et non contra facere vel venire per se vel per alios de 
iure vel de facto, modo aliquo, dolo, ingenio sive causa, dicto, facto vel opere, 
nec contra predicta vel aliquod predictorum aliquod rescriptum inpertrare 
et nullum privilegium alegare et nullam excepcionem opponere, nec utetur 
beneficio alicuius legis que viciat vel viciare posset vel elidi hunc contractum, 
sub pena duorum millium marcharum boni et puri auri stipulacione promissa, 
que ad singula capitula huius contractus referratur et tociens commissa 

124	 sic B: pro excipere.
125	 add. sup. l. B.
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exigatur cum effectu ubique quociens contrafactum fuerit vel contraventum, et 
pena soluta vel non nichilominus predicta omnia et singula perpetuo habeant et 
teneant plenum robur cum refectione dampnorum et expensarum ac interesse 
litis et extra, et sub obligatione bonorum omnium dicti Comunis et singularium 
personarum ipsius Comunis et civitatis Iustinopolis et districtus.

Renuncians syndicario nomine suprascripto super hiis omnibus exceptioni 
doli mali, condictioni sine causa vel ob iniusta causa, in factum actioni et rei 
ita non geste, ut dictum est, privilegio crucis et fori constitucioni et rescriptis 
omnibusque litteris et privilegiis a quocumque domino et curia impetratis vel 
inpetrandis, concessis et concedendis omni tempore feriato, omni apellacionis 
remedio, omni inmuni[t]ati126, consuetudini et statuto et beneficiis omnium 
predictorum, et omnibus aliis excepcionibus sibi competentibus vel competituris 
nec vel in futurum enumeratis et de omnibus predictis specialiter certificatis et 
omnibus aliis auxiliis legum, tam canonicis quam civilibus, pro quibus contra 
hec se tueri possent nunc et in futurum.

In cuius rei testimonium et fidem pleniorem sindicario nomine suprascripto 
mandavit per me notarium infrascriptum inde fieri publicum instrumentum et 
apensionem sigilli127 Comunis Iustinopolis insigniri.

Tenor autem supranominati instrumenti sindicatus et procurationis talis est: 
[seq. doc. 6].

Actum Veneciis in ducali palacio, presentibus nobilibus viris dominis Nicolao 
Quirino Sancti Iuliani, Leonardo Gysi Sancti [Eu]stadii128, Marco Faletro Sancti 
Thome, Iohanne Georgio Sancte Marie Iubenico, Petro Iustiniano Sancti 
Pantaleonis, magistro Tanto ducalis Veneciarum palacii cancellario, Donato 
Lambardo Ducatus Veneciarum scriba et Çaneto Açonis notario de Iustinopoli 
testis ad hoc vocatis et rogatis et aliis.

Ego Iohannes filius quondam Marchesini et cetera129.

126	 inmuniati B; em. Banić.
127	 seq. sigilli canc. B.
128	 stadii B; em. Banić.
129	 sic des. B.
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SAŽETAK
PREGLED ARHIVSKIH IZVORA (II). KRITIČKA PRIREDBA OSAM DOKUMENATA O 
SREDNJOVJEKOVNOJ ISTRI (1225-1292)

Autor kritički priređuje osam dokumenata koji se tiču srednjovjekovne Istre, a koji 
do sada nisu bili objavljeni in extenso: 1) zakletvu vjernosti akvilejskom patrijarhu i 
istarskom markgrofu Bertoldu V. te grofu Majnradu III. Goričkom koju su dali žitelji 
komune Bale 24. ožujka 1225., ispričavši se za svoje prethodne uvrede; 2) arbitražnu 
presudu grofa Majnarda III. Goričkog objavljenu 6. lipnja 1234. godine u postupku 
oko granica između komuna Novigrada i Sv. Jurja; 3) arbitražnu presudu Leonarda u 
sporu između komuna Kopra i Akvileje objavljenu 9. veljače 1264. godine; 4) zakletvu 
vjernosti organa vlasti komune Poreča – tri konzula i vijećnika – danu 24. travnja 
1266. godine akvilejskom patrijarhu Grguru od Montelonga; 5) zakletvu vjernosti 
akvilejskom patrijarhu i istarskom markgrofu Grguru od Montelonga koju daju svi 
žitelji Poreča 25. travnja 1266., ispričavši se za prethodne uvrede za vrijeme režima 
podestata Ivana Cornera; 6) izbor predstavnika komune Kopra 26. ožujka 1292., 
poslanog pred mletačkog dužda kako bi potvrdio subjekciju Kopra Veneciji; 7) izbor 
predstavnika komune Izole 1. svibnja 1292., poslanog pred mletačkog dužda kako 
bi potvrdio subjekciju Izole Veneciji; 8) potvrdu subjekcije Kopra Veneciji danu 7. 
svibnja 1291. godine.